26. *Erubescant et reverentur.* Spe sua excidant, adeoque illos pudeat conatus contra me suscipi. — *Gratulantur.* Et exultant, qui super malis meis gaudent. — *Inducuntur confusione.* Plana erubescant, et quasi pudore omni et parte circumdantur et tegantur. — *Reverentia.* Hebr. habet, *erubescant.* D. Hieron. *erubescant.* Afficiantur ignominia, relictis eorum machinationibus contra me, et in iram vocatis. — *Magna loquentur.* Qui se magno factis et stultitiant contra me. — *Sperare me.* Confidere in me.

27. *Qui volunt iustitiam meam.* Qui meum jus amant et illi favent. — *Pacem.* Saltem, prosperitatem.

28. *Meditabitur iustitiam tuam.* Erubescit in predicanda et celebranda iustitia tua. — *Tota die.* Quotidie, vel per totam diem, sine intermissione te laudabo.

PSAL. XXXV. — *Servo Domini.* Inspiratus. Perhoronificus titulus Davidis, servum Domini appellat; *O Domine, ego servus tuus, et filius ancillæ tuæ.* Psal. 115. n. 16.

2. *In semetipso.* Jauge cum seipso, injustus dixit in semetipso. Est autem haudcristi sensus; iustus hoc tantum agit et molitur, ut delinquat, ut peccet. Nulli autem cogitat, aut loquitur, nisi de indulgentio sensibus et delinquendo et offendendo Deum.

23. Levez-vous, et appliquez-vous à mon jugement. Mon Dieu et mon Seigneur, songez à la défense de ma cause.

24. Jugez-moi selon votre justice. Seigneur mon Dieu; et qu'ils ne se réjouissent pas en triomphant de moi.

25. Qu'ils ne disent pas dans leurs cœurs: Courage, réjouissons-nous. Qu'ils ne disent pas: Nous l'avons dévoté.

26. Que ceux qui témoignent de la joie de mes maux rougissent et soient confondus.

27. Que ceux qui parlent avec orgueil contre moi soient couverts de confusion et de honte.

28. Et ma langue publiera votre justice, et vos louanges durant tout le jour.

Sur la perversité des méchants, la profondeur des jugements de Dieu à leur égard et sa miséricorde envers les bons.

9. Car les méchants seront exterminés ; mais la terre sera donnée en héritage à ceux qui attendent le Seigneur avec patience.

16. Encore un peu de temps, et le pêcheur ne sera plus ; et vous chercherez le lieu où il était, et vous ne pourrez le trouver.

11. Mais la terre tombera en héritage à ceux qui sont doux, et ils se verront comblés de joie dans l'abondance de la paix.

12. Le pêcheur observera le juste, et grinçera les dents contre lui, parce qu'il ne peut le vaincre.

13. Mais le Seigneur s'en moquera, parce qu'il voit que son jour viendra.

14. Les pêcheurs ont tiré l'épée du fourreau, et ils ont tendu leur arc.

Pour renverser celui qui est pauvre et dans l'indigence, pour égarer ceux qui ont le cœur droit.

15. Mais leur épée leur perçera le cœur, et leur arc sera brisé.

16. Un bien médiocre vaut mieux au juste que les grandes richesses des pêcheurs.

17. Parce que les bras des pêcheurs seront brisés ; mais le Seigneur affermit les justes.

18. En effet, le Seigneur connaît les jours de ceux qui vivent sans tache ; et l'héritage qui leur posséderont sera éternel.

19. Ils ne seront point confondus dans le temps mauvais, et dans les jours de famine ils seront rassasiés.

20. Mais les pêcheurs périront.

Pour les ennemis du Seigneur, ils n'auront pas été plus tôt honorés et élevés dans le monde, qu'ils tomberont et s'évanouiront comme la fumée.

21. Le pêcheur empruntera et ne paiera point ;

16. *Mellus est modicum justo.* Le bonheur n'est pas dans la grande fortune. Les philosophes épicuriens s'avaient eux-mêmes reconnu, et Horace, qui a mis en vers leur doctrine, craint sans cesse ce que nous appelons la fortune moyenne ou la petite fortune qu'il appelle : *Aurea mediocritas*, parce qu'il la considérait comme le vrai moyen pour l'homme, de trouver toujours la tranquillité de l'âme. Quant, avec l'aisance que donne ce genre de fortune, on possède l'honneur, la réputation, la bonne conscience de l'homme juste, qui peut-on désirer davantage ?

9. *Qui malignaverunt.* Qui male agunt. — *Sustinentes.* Soutenant, patient expectantes Domini favorem et providentiam. — *Hereditabant terram.* Vivent in terra, et illius bonis fruentur, et ad illam eadem terram possidentiam transierunt, que est terra viventium.

10. *Non erit peccator.* Vel quis mortuus, vel qui hœreditatis statu in quo fuerat, depositus erit. — *Quæres locum ejus.* Non invenies cum in illo loco aut statu in quo illum pauci ante forentem videras.

11. *Manueti.* Hæc hæmiles. — *Hereditabant terram.* Vide n. 9. — *In multitudine pacis.* Fruentur multa pace, omni felicitate omnes.

12. *Observabit.* Attente inspectus peccator omnes justæ actiones, ut occasione captes illum calumniandi. — *Spiritus.* dentibus. Hoc est quod Psal. 24. 16. dicit *Proderunt spiritus meo, etc.* qui gestus est crudelium hominum et in alios servat cupitiam.

13. *Irredibit os.* Irrisus faciendo ejus conatus. — *Dies ejus.* Intritus qui de medio sublati, nisi erit invidiarum et machinationum contra quendam justum.

14. *Gladius.* Metaphora gladii et arcus varias nocendi rationes et artes significant, quibus peccatores armantur contra justos.

15. *Intra in cordis ipsorum.* In ipsorum perniciem convertitur : est propheticæ predictio sui forma impressa.

16. *Super divitias.* Potius quam divitias.

17. *Brachia peccatorum.* Potentia et opes, ea omnia in quibus fiducia sanam locant. — *Confraent.* Corroborat, sustinet, firmat.

18. *Novit.* Approp. tætar, favore prosequitur. — *Dies immaculatorum.* Tempus vite, et actiones eorum qui sunt justi et pari labe injustitie et peccati. — *Hæreditas eorum.* Bonæ ærum ditiorum erant, ino perempta, hinc tenentur quædam vivunt.

19. *Malo.* Calamitose malo, pestilencie, afflictionem.

20. *Qui.* Non reddit eamset sed ponitur pro *vero*.

21. *Mutabitur peccator.* Confirmat quod supra diximus, *Mellus est modicum justo, etc.* nam sepe accidit et divites solvendo non sint, quia illis pecunie multo modis malo et cito dilabuntur. Vel etiam non solvunt, ex injustitia credores trabentes, etiamsi quod debent reddere possint. — *Tribuet.* Bisignie largietur.

9. Quoniam qui malignaverunt, exterminabuntur ; sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.

10. Et adhuc pusillum ; et non erit peccator ; et quæres locum ejus, et non invenies.

11. A Manueti autem hereditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis. [a *Math. 5. 4.*]

12. Observabit peccator justum ; et stridit, aperit os suum dentibus suis.

13. Dominus autem irredibit eum ; quoniam prospiciit quod veniet dies ejus.

14. Gladius evaginaverunt peccatores, intendentes arcum suum.

Ut dejiciant pauperem et inopem ; ut trudentt eorum corde.

15. Gladius eorum intra in corda ipsorum ; et arcus eorum confringatur.

16. Mellus est modicum justo, super divitias peccatorum nullas.

17. Quoniam brachia peccatorum confringentur : confirmat autem justos Dominus.

18. Novit Dominus dies immaculatorum ; et hereditas eorum in æternum erit.

19. Non confundentur in tempore malo, et in diebus famæ saturabuntur ;

20. Quia peccatores peribunt. Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati ; deficientes, quemadmodum fumus deficiunt.

21. Mutabitur peccator, et non sol-

vet ; justus autem miseretur et tribuet.

22. Quia benedictio et hereditabit terram ; maledictio autem et disperibunt.

23. Apud Dominum justus gressus hominis dirigetur ; et viam ejus volet.

24. Cum ceciderit, non collidetur ; quia Dominus supponit manum suam.

25. Junior fui, et enim senex et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem.

26. Totâ die misereatur et commodat ; et semen illius in benedictione erit.

27. Declina a malo, et fac bonum ; et inhabita in seculum sceculi.

28. Quia Dominus amicum iudicium et non derelinquet sanctos suos ; in æternum conservabuntur.

Injusti punientur ; et semper imonium peribit.

29. Justi autem hereditabunt terram ; et inhabitabunt in seculum seculi super eam.

30. *Et de justis meditabitur sapientiam et lingua ejus loquetur iudicium* [a *Prov. 31. 26.*]

31. *a Lex Dei ejus in corde ipsius ; et non supplantabitur gressus ejus.* [a *Isa. 51. 7.*]

25. *Junior fui, et enim senex.* Quelques interprètes s'appuient sur ces paroles pour dire que David composa ce Psaume à l'occasion de la révolte d'Absalon, parce qu'il était alors déjà avancé en âge. Mais saint Jérôme traduit d'après l'Hebreu *Junior fui, séptuaginta scilicet*, ce qui veut dire simplement : J'ai peu de l'expérience avec les années, ce qu'il pouvait dire dès le temps de la prosecution de Saül. Quant à ce qu'il ajoute : *Non vidi justum derelictum*, on ne doit l'entendre que de sa propre expérience sans généraliser absolument cette observation. Toutefois, il est très-rare de dire qu'il est très-rare de voir le juste dans un abandon absolu, comme celui de Job ou de Lazare. Le Psaume nous porte cependant pour nous donner dans des exemples héroïques de résignation et de patience. Mais habituellement, quand l'homme tombe dans la misère la plus profonde, il veut bien considérer attentivement sa vie, il verra qu'il a été lui-même, par ses impudences ou ses fautes, l'auteur principal de sa misère.

25. *Miseretur et commodat.* Le prêt est ici mis au nombre des œuvres de miséricorde, parce que, chez les Juifs, d'après la loi, le prêt qu'on se faisait était sans intérêt. C'était donc un service gratuitement rendu. Ils ne devaient exiger d'intérêt que quand ils prêtèrent à un étranger, et encore cet intérêt devait-il être très-restreint pour ne pas devenir usuraire.

22. *Benedictio, et.* Qui Deus benedixit, qui pñ sunt. S. Hieronymus, passim loquit. *Benedicti.* *n. 9.* et quibus Deus benevolens et bene facit. — *Hæreditabunt terram.* Vide dicta. *n. 9.*

23. *Maledictio.* Impii, irreligiosi, blasphemii. S. Hieron. habet, *maleficii ab eo.*

24. *Apud Dominum.* A Domino. — *Gressus.* Actiones, vite instituta, studia, opera.

25. *Dirigetur.* Davino favore dirigetur. — *Volet.* Gressu erit. Duo. Senatus est : Deus gressus ejus dirigit, cuius viam approbat.

24. *Cum ceciderit.* Si quid adversi acciderit, vel si in aliquo peccaveris. — *Non collidetur.* Non plus peribit, Deo Ilio juvante.

25. *Et enim senex.* Et postea senex. — *Derelictum.* Desertitum rebus ad vitam necessarium. — *Senex ejus.* Filios ejus. — *Quærens panem.* Ocellatum victum medicinas. Non rogatus verum illi hujus senectute quod visum in Ecclésiâ multos filios medicinas : nam primo David nihil aliud dixit quam se non vidisse ; deinde religiosi mendicantes voluntarium suum emolumentum paraverunt, nec derelicti sunt, quia Dominus misericorditer illis providit. Illi pauperes vel non aut illi erant ; etiam qui consueverunt miserari et largiri, ad quos hoc promissio spectat ; vel etiam ipsi justi non sunt, et si qui justi carere necessitate, et tamen ille evagantibus, laqueum Domini consueverunt contrahere, etiam si non erant, que potior sunt.

26. *Totâ die.* Frequentissima quotidiè. — *Miseretur.* Est liberalis et beneficus. — *Commodat.* Mutuo dicit, vel commodat, indicentibus. — *Et semen illius.* Et nihilominus filii ejus abundant, benedictioe illis Domino.

27. *Et inhabita.* Et inhabitabit terram. Vide dicta. *n. 3.*

28. *Amicus iudicium.* Opus iustum et rectum, quibus etiam qui illud operantur. *n. 3.*

29. *Hæreditabunt terram.* Vide dicta. *n. 9.* — *Inhabitabunt.* Vide dicta. *n. 3.*

30. *Meditabitur.* Loquetur, reasonabî meditatum sapientiam. — *Judicium.* Quod rectum et iustum est.

31. *Non supplantabitur gressus ejus.* Non vacillabit, non nutabit, sed firmi erunt et stabiles in bono.

mais le juste est touché de compassion et il donne généreusement.

22. Parce que ceux qui bénissent Dieu, recevront la terre en héritage. Mais ceux qui le maudissent, périront.

23. Les pas de l'homme juste seront conduits par le Seigneur, et sa voie sera approuvée de lui.

24. Lors même qu'il tombera, il ne se brisera point, parce que le Seigneur met sa main sous lui pour le soutenir.

25. J'ai été jeune, et maintenant je suis vieux ; mais je n'ai vu que le juste ait été abandonné, ni que sa race ait cherché du pain.

26. Au contraire, il passe toute sa vie à faire la charité et à prêter ; et sa race sera après lui en benediction.

27. Détournez-vous donc du mal, et faites le bien ; vous aurez une demeure éternelle.

28. Parce que le Seigneur aime l'équité et qu'il n'abandonnera point ses saints ; mais ils seront éternellement conservés.

Et au contraire, ceux qui seront injustes seront punis, et la race des impies périra.

29. Mais les justes recevront la terre en héritage ; et ils y demeureront durant tout le cours des siècles.

30. Car la bouche du juste méditera la sagesse, et sa langue parlera selon la justice.

31. La loi de son Dieu est dans son cœur ; et il ne sera point renversé en marchant.

32. *Dependant le pécheur considère le juste; et il cherche à lui donner la mort.*  
 33. Mais le Seigneur ne le laissera point entre ses mains, et ne le condamnera point, lorsqu'il sera jugé en sa présence.  
 34. Attendez donc le Seigneur, et ayez soin de garder sa voie; et il vous élèvera, afin que vous recréiez la terre en héritage. Quand les pécheurs auront péri, vos vertus ce que vos espérances.  
 35. Car j'ai vu l'impie extrêmement élevé, et qui égalait en hauteur les cèdres du Liban.  
 36. Et j'ai passé, et dans le moment il n'était plus; et je l'ai cherché; mais on n'a pu trouver le lieu où il avait été.  
 37. Gardez donc l'innocence, et n'ayez en vue que l'équité, parce que plusieurs biens resteront à l'homme pacifique.  
 38. Mais les injustes périront tous également; et tout ce que les impies auront laissé périra aussi avec eux.  
 39. Mais le salut des justes vient du Seigneur; et c'est lui qui est leur protecteur dans le temps de l'affliction.  
 40. Aussi le Seigneur les assistera et les délivrera; il les arrachera d'entre les mains des pécheurs; et il les sauvera, parce qu'ils ont espéré en lui.

## PSAUME XXXVII (XXXVIII).

Prière du pécheur implorant la miséricorde de Dieu.

1. *Psalme de David pour le souvenir du sabbat.*  
 35. *Vide impium.* David, dit Bossuet, avait vu la fin du règne de Saül, de Naas l'Ammonite, de Goliath le Philistin, de Doeg l'Iduméen, et il vit la chute de son fils Absalon. Ces divers exemples lui avaient montré ce que valent les grandeurs humaines. Dans notre histoire, nous avons vu bien des fois le même spectacle se renouveler. Plus l'élevation est extraordinaire et rapide, et plus la chute est précipitée et terrifiante. Nos postes les plus illustres ont essuyé de répétées et cruelles déceptions. Mais ils n'ont jamais pu rendre l'énergie du contraste qui se trouve entre ces deux versets et la concision sublime de ces mots: *Et transivi et non egi.*  
 J'ai vu l'impie exalté sur la terre  
 Paroli au ciel, et caché dans les cieux  
 Son front au-dessus.  
 Il semblait à son gré gouverner le tonnerre,  
 Poulait aux pieds ses ennemis vaincus.  
 Et moi fait que passer; il n'était déjà plus.

32. *Considerat.* Observat. Vide dicta n. 12. — *Mortificatio.* Morti tradere, occidere.  
 33. *Evms.* Justum sollicit in manu et arbitrio peccatoris. — *Com judicatoribz.* Cum peccator et iustus iudicio contendunt, et ille iudicabit, id est, eorum causa cognoscetur.  
 34. *Expecto Dominum.* Auxilium et providentiam divinam. — *Custodi viam.* Divinum preceptum et virtutum. — *Hereditatis copias terram.* Vide dicta n. 9. — *Vitebita.* Quod nunc sperat.  
 35. *Nicut cedros Libani.* Inductus sunt cedri Libani propter proceritatem.  
 36. *Et transivi.* Vix illum pertentavi, et ecce respicio post me, et evanescat. — *Non est inventus locus eius.* Nullum enim presens magnitudinis et splendoris vestigium reliquum fuit.  
 37. *Custodi innocentiam.* Esto tenax innocentiam. — *Vide equitatem.* Attende ad id quod rectum est. Chaldaeus, *respice iter rectum.* — *Sunt reliquie.* Inimici justi et pii post obitum superant reliquie, nisi sollicitus et bonus quis ad postrema non transierint. Vel etiam sublimiori sensu intelligitur bono seterna. — *Pacifico.* Qui pœcem cum Deo colit et cum hominibus, per sanctitatem, iudicium, mansuetudinem et misericordiam.  
 38. *Deprecantur.* Male peribunt. — *Sicut.* Ad unum animas. — *Pœnitentia peribunt.* Italicis dicere voce genitativa *affatu affato*, eo modo que Græci dicunt *ἀνάξ ἀνάξ*, Vix Hebrea *וְיָ יָשָׁעוּ עוֹדְמֵם* eundem sensum exhibet, ut etiam Psal. 4, 9; et 18, 10; et 48, 11, et alibi. — *Reliquie implorant.* Fili implorant qui parentum scelera imitantur; in Hebr. est eodem sensu *postquam implorant scelera eorum.*  
 39. *Salus.* Chald. *redemptio.*

Psal. XXXVII. — 1. In rememorationem. Misericordiam et peccatorum, ut horum dolor excusetur. Alii in rememorationem idem sensum et in laudationem, ut istius dixit c. 12. 4. *Memento quantum excelsum est nomen eius,* hoc est annuntiate, palam extollite et predicatote nomen ejus excelsum. Itaque in rememorationem idem erit ac laudationem et annuntiationem.

2. *Domine, a ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripis me.* [a Ps. 6. 2.]  
 3. *Quoniam sagitte tuæ infixe sunt mihi; et confirmasti super me manum tuam.*  
 4. *Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ, non est pax ossibus meis a facie peccatorum meorum.*  
 5. *Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum; et sicut onus grave gravatus sum super me.*  
 6. *Pretulerunt et circumpleverunt me cicatrices meæ, a facie sapientiæ meæ.*  
 7. *Miser factus sum et curvatus sum assue in finem; tota die contristatus in grabatibus.*  
 8. *Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus; et non est sanitas in carne mea.*  
 9. *Afflictus sum, et humiliatus sum nimis; rugiebam à gemitu cordis mei.*  
 10. *Domine, ante te omne desiderium meum, et gemitus meus a te non est absconditus.*  
 11. *Cor meum conturbatum est, de-*
2. *Seigneur, ne me repréne pas dans votre furore, et ne me châtiez pas dans votre colère.*  
 3. *Parce que j'ai été percé de vos flèches, et que vous avez appesanti votre main sur moi.*  
 4. *A la vue de votre colère, il n'est rien resté de sain dans ma chair; à la vue de mes péchés, il n'y a plus aucune paix dans mes os.*  
 5. *Car mes iniquités suront élevées jusqu'aux dessus de ma tête; et elles sont suront appesantées sur moi comme un fardeau insupportable.*  
 6. *Mes plaies ont été remplies de corruption et de pourriture; à cause de ma folie.*  
 7. *Je suis devenu misérable et tout courbé. Je marchais accablé de tristesse durant tout le jour, en grabat.*  
 8. *Parce que mes reins ont été remplis d'illusion; et qu'il n'y a dans ma chair aucune partie qui soit saine.*  
 9. *J'ai été affligé, et je suis tombé dans la dernière humiliation; et le gémissement de mon cœur me faisait pousser des rugissements.*  
 10. *Seigneur, tout mon désir est exposé à vos yeux, et mon gémissement non vous est point caché.*  
 11. *Mon cœur est rempli de trouble; toute ma*

Psal. XXXVII. — 2. *Domine,* ne in furore tuo, De sept. Psalms de la pénitence, celui-ci est le troisième, et il commence presque de la même manière que le Psalme V<sup>e</sup>, qui est le premier des Psalms pénitentiels. Il n'y a pas de doute qu'il a été composé dans la même circonstance. Après son péché, David reconnut que Dieu l'accablait de maux pour le punir de ses fautes et l'obliger à en faire pénitence. La plus terrible de ses épreuves fut la révolte d'Absalon, qui entraîna pour un moment dans son parti les amis et les meilleurs conseillers de David. Ce prince, accablé sous la main de Dieu, se reconnut coupable et implora la miséricorde divine, son unique refuge. Ces deux mots de *sabbat* qui sont dans le titre, ne se trouvent pas dans l'Hebreu.

11. *Lumen oculorum meorum.* Le propos du péché est d'étendre la lumière qui doit morallement diriger l'esprit. Après son adultère et son homicide, David fut tellement aveuglé qu'il sembla voir mirallium. *Alii in rememorationem* dictum patitur, quasi ad revocandum Deo in memoriam, illumque excitandum ad nos adjuvet, vel ad revocandum in nobis recordationem quod nos juverit. — *De sabbato.* Genesitibus patitur additum eum suo synagoga, que hinc Psal. sabbati cantantur. Alii aliam allegant, vel dicunt, ut in re obsequia explicaverunt, quasi commemoratio superseco, eum nihil certi haberi possit.  
 2. *Domine, ne in furore tuo.* Versiculus hic est idem cum primo versiculo psalmi sexii. Vide illi dicta.  
 3. *Sagitte tue.* Morbi ærumneque a te immixta, quibus graviter sancitatus sum. — *Confirmasti super me manum tuam.* Hebr. *descendit fecisti super me manum tuam.* Sic Job chaldaicis: *Miserationes meæ, sententia non omnia meæ, quæ exierunt Domini super me.* Job. 19. 21; sensus ergo est, plægam tuam prevalida tua manu firmare mihi impressisti.  
 4. *Non est sanitas in carne mea.* Vel corporis intelligentia valitudine, vel potius sub hælytæ sanitate quædam sanitas anime. — *A facie iræ tuæ.* Propter iram tuam. — *Evms.* Valido, salus. — *Ossibus meis.* Membra mei, mihi, animæ meæ. — *A facie peccatorum.* Propter peccata meæ.  
 5. *Supergressæ sunt caput meum.* Cunctus carum adeo excrevit, ut me quasi obruit. — *Super me.* Super vires meas, ut significat vitæ hebraicus.  
 6. *Cicatrices.* Tumores et ulcers peccatorum meorum; vox enim hebraica, פְּרִיטוֹת *phiritot* non significat cicatrices proprie dictas, cum solent vitæ convalesci et non est oblectum, sed livorem et plægam tumentem. — *A facie insipientiæ meæ.* Propter insipientiam meam. Recte autem peccata insipientiam vocat, ut ait Origenes, qui nemo sapiens est admodum sine virtutibus, sine enim virtutibus, sine sensu formidat.  
 7. *Curvatus.* Depressa et humiliatus. — *Vocat in finem.* Ut gravio deprimi et ad nihil non possim. — *Contristatus.* In Hebr. est, *omni die atratus ambulavi;* motus, et pallenti signi ficant facio propter meorum animi.  
 8. *Lumbi mei impleti sunt illusionibus.* Illusionibus parvis, seu carnalibus. Alii ad morbum corporis referunt, ut significat David morbum usque ad illa pervasisse, et in eis fondum aliquid viciæ, aut apostasie, vel aliqui talis malitiam, sine causa malevoli livorent et et pedum illum morbum exprobrarent. Ad hunc sensum trahi potest etiam versio D. Hieron. qui pro *illusionibus* interpretatus est *ignorantia*, et chaldaicus, qui veritè combustionem, quod alicuius et dolorem significat alicuius, sive apostasiam.  
 9. *Afflictus sum.* In Hebr. est *debilitatus sum.* — *Rugiebam a gemitu cordis mei.* Dolor interior cordis cogebat me erumpere in gemitus, querelas et rugitus.  
 10. *A te te.* Pater tuus. Nihil quod optum et te non indignum.  
 11. *Conturbatum est.* In Hebr. *circussum;* propter perturbationes quasi in gyrum agitatur turbis instar. — *Virtus mea.* Viros, robur. — *Lumen oculorum meorum.* Etiam ipsum oculum.